UBND QUẬN HỒNG BÀNG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /GDĐT Hồng Bàng, ngày    tháng  9  năm 2022

V/v triển khai nhiệm vụ trọng tâm

tháng GDTH năm học 2022-2023

       Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Tiểu học thuộc quận.

Căn cứ Công văn số 4088/BGDĐT-GDTH ngày 25 tháng 8 năm 2022 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo

dục Tiểu học năm học 2022-2023; Quyết định số 2650/QĐ-UBND ngày 16

tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân dân (UBND) Thành phố về việc ban hành

Kế hoạch thời gian năm học 2022-2023 của giáo dục mầm non, giáo dục phổ

thông và giáo dục thường xuyên thành phố Hải Phòng; Công văn số

2751/SGDĐT-GDTH ngày 31/8/2021 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn thực

hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023; căn cứ tình hình thực tế của Giáo dục Tiểu

học quận Hồng Bàng, Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) triển khai nhiệm vụ

trọng tâm tháng đối với Giáo dục Tiểu học (GDTH) năm học 2022 - 2023 như sau:

Tháng/

năm
Nhiệm vụ trọng tâm

Đơn vị

thực hiện

Địa điểm

thực hiện

Tháng

8/2022

- SHCM quận Bồi dưỡng chuyên

môn CBQL, GV dạy lớp 3 Chương

trình GDPT 2018

Phòng GDĐT,

Các trường TH

Các trường TH

Trực tiếp

- Bồi dưỡng Chính trị Hè 2022
Phòng GDĐT,

Các trường TH

TTCT – HC

quận điểm cầu

trung tâm,

8 trường TH 8

điểm cầu

Tháng

9/2022

- Triển khai nhiệm vụ Giáo dục Tiểu

học năm học 2022-2023.
Phòng GDĐT

Trường TH

Đinh Tiên

Hoàng

- Kiểm tra công tác phòng

chống dịch, chuẩn bị khai giảng năm

học mới.

Phòng GDĐT Các trường TH

- Tổ chức Lễ Khai giảng năm học

2022 -2023.

Các trường TH

2

Tháng

9/2022

- Nộp báo cáo sau Khai giảng.

Các trường TH Phòng GDĐT

- Kiểm tra TKB, phân công nhiệm

vụ của các trường TH.

Phòng GDĐT  Phòng GDĐT

- Kiểm tra nền nếp, công tác tuyển

sinh và các khoản thu đầu năm học

2022 - 2023 tại các trường TH.

Phòng GDĐT Các trường TH

- Duyệt Dự thảo Kế hoạch năm học

của các trường.

Phòng GDĐT

- Thẩm định Kế hoạch giáo dục nhà

trường năm học 2022 - 2023.
Phòng GDĐT

- Tổ chức hoạt động tháng an toàn

giao thông.

Các trường TH

- Tổ chức chuyên đề chuyên môn

cấp thành phố: Dạy học môn Công

nghệ lớp 3 CTGDPT 2018.

Trường TH

Đinh Tiên

Hoàng

Trường TH

Đinh Tiên

Hoàng

Tháng

10/2022

- Chuyên đề CM cấp quận: môn

Tiếng Anh.

Trường TH

Nguyễn Tri

Phương + TH

Trần Văn Ơn

Trường TH

Nguyễn Tri

Phương

- Kiểm tra chuyên ngành, chuyên

đề, đột xuất.

Phòng GDĐT 02 trường TH

- Hội nghị Viên chức, người lao

động các trường TH.

Các trường TH

- Kiểm tra giữa học kỳ I môn Toán,

Tiếng Việt khối lớp 4,5.

Các trường TH

3

- Sinh hoạt nhóm môn chuyên

Phòng GDĐT +

Phụ trách nhóm
Các trường TH

Tháng

11/2022

- Thi đua dạy tốt, học tốt lập thành

tích chào mừng ngày Nhà giáo Việt

Nam 20/11

Phòng GDĐT, các trường TH

- Thi Giáo viên dạy giỏi cấp TP
Sở GDĐT + các

trường TH

Trường TH

 Đinh Tiên

Hoàng

- Kiểm tra chuyên đề, chuyên

ngành, đột xuất.

Phòng GDĐT 02 trường TH

- Sinh hoạt nhóm môn chuyên

Phòng GDĐT +

Phụ trách nhóm
Các trường TH

Tháng

12/2022

- Tổ chức Khai mạc Hội khỏe Phù

Đổng và thi đấu TDTT cấp trường.

Các trường TH

- Ôn tập, kiểm tra, thống kê định kỳ

HKI.

Các trường TH

- Chuyên đề CM cấp quận: “Học

ngoại ngữ - định vị bản thân trong

thế giới số”

Cụm 3 trường

TH NTP, TH BĐ, TH NT

- Kiểm tra chuyên ngành, chuyên

đề, đột xuất.

Phòng GDĐT 02 trường TH

- Sinh hoạt nhóm môn chuyên
Phòng GDĐT +

Phụ trách nhóm
Các trường TH

4

Tháng

01+02/

2023

- Tổng hợp kết quả sơ kết HKI năm

học 2022-2023 nộp về Phòng GDĐT

(đ/c P. Yến nhận trước ngày

10/01/2023):

+ Thống kê chất lượng HKI.

+ Báo cáo sơ kết HKI.

+ Báo cáo kết quả triển khai dạy học

lớp 1, lớp 2, lớp 3 theo Chương trình

GDPT 2018.

+ Sơ kết HKI.

+ Thực hiện chương trình HKII (từ

ngày 16/01/2023).

Các trường TH

- Ngày hội STEAM - chuyển đổi số

Ngành GD ĐT quận Hồng Bàng.

Ngành GD ĐT
Trường TH

ĐTH

- Chuyên đề CM cấp quận: “Ứng

dụng phương pháp dạy học bằng sơ

dồ tư duy trong giáo dục Stem cho

học sinh tiểu học”.

 Cụm 3 Trường

TH ĐTH, TH TVO, TH NH

- Nộp hồ sơ sáng kiến về Hội đồng

Khoa học quận.

Phòng GDĐT Các trường TH

- Giao lưu Viết chữ đẹp giáo viên TH

cấp quận.
Phòng GDĐT

Trường TH

Trần Văn Ơn

- Kiểm tra chuyên đề, đột xuất,

chuyên ngành.

Phòng GDĐT 02 trường TH

- Báo cáo dự kiến các điều kiện về

quy mô trường, lớp, cơ sở vật chất,

đội ngũ giáo viên năm học

2023-2024 (nộp về PGD đ/c Yến

nhận trước ngày 25/02/2023).

Phòng GDĐT
Các trường TH

- Sinh hoạt nhóm môn chuyên.
Phòng GDĐT +

Phụ trách nhóm
Các trường TH

Tháng  - Kiểm tra giữa HKII môn Toán, Các trường TH

5

3/2023 Tiếng Việt khối 4, 5.

- Chuyên đề CM cấp quận: “Dạy

tích hợp liên môn nội dung giáo dục

địa phương vào môn Tiếng Việt lớp

2 CTGDPT 2018”.

Cụm 3 trường

TH QT, TH HV, TH NGT

- Kiểm tra chuyên ngành, chuyên

đề, đột xuất.
Phòng GDĐT 02 trường TH

- Giao lưu Viết chữ đẹp giáo viên TH

cấp TP.
Sở GDĐT

Trường TH

Nguyễn Đức

Cảnh

- Sinh hoạt nhóm môn chuyên.
Phòng GDĐT +

Phụ trách nhóm
Các trường TH

- Sơ kết giai đoạn triển khai Tiếng

Anh tăng cường.

Phòng GDĐT +

các trường TH
Các trường TH

Tháng

4/2023

- Ôn tập, kiểm tra HKII. Các trường TH

- Sinh hoạt nhóm môn chuyên.
Phòng GDĐT +

Phụ trách nhóm
Các trường TH

- Xây dựng kế hoạch phát triển giáo

dục năm học 2023-2024.
Phòng GDĐT Các trường TH

- Lựa chọn sách giáo khoa lớp 4

CTGDPT 2018.
Các trường TH Các trường TH

- Thi nhân viên thư viện giỏi cấp

quận.

Phòng GDĐT+

Các trường TH,

THCS

Trường TH

ĐTH

Tháng

5/2023

- Tổ chức kiểm tra định kỳ HKII,

đánh giá nhận xét học sinh.
Các trường TH

- Xét Hoàn thành chương trình lớp

học, hoàn thành chương trình TH.
Các trường TH

- Đánh giá bình xét thi đua; đánh giá

Viên chức, người lao động; đánh giá

Chuẩn HT, PHT, chuẩn nghề nghiệp

GV.

Các trường TH

- Tổng hợp kết quả năm học

2022-2023 (nộp về PGD đ/c Yến

nhận trước ngày 22/5/2023):

+ Thống kế chất lượng cuối năm

Các trường TH

6

học.

+ Báo cáo tổng kết năm học

2022-2023.

+ Báo cáo kết quả triển khai dạy học

lớp 1, lớp 2, lớp 3 theo Chương trình

GDPT 2018.

+ Báo cáo kết quả chuẩn bị các điều

kiện thực hiện Chương trình GDPT

2018 năm học 2023-2024.

- Sinh hoạt nhóm môn chuyên.
Phòng GDĐT +

Phụ trách nhóm
Các trường TH

Tháng

6+7+8/20

22

- Tổng hợp, thẩm định thi đua khen

thưởng tập thể, cá nhân khối TH.

Phòng GDĐT

- Triển khai, kiểm tra, đánh giá hoạt

động hè của các phường, các trường

học.

Phòng GDĐT
Các phường,

các trường TH

- Triển khai, kiểm tra, đánh giá công

tác bồi dưỡng hè 2023 các trường

TH.

Phòng GDĐT Các trường TH

- Triển khai công tác PCGD, tuyển

sinh năm học 2023-2024.

Phòng GDĐT Các trường TH

- Tổng kết năm học 2022-2023, triển

khai nhiệm vụ năm học 2023-2024.

Phòng GDĐT Các trường TH

Trên đây là các nhiệm vụ trọng tâm tháng Giáo dục Tiểu học quận năm

học 2022-2023. Trong quá trình chỉ đạo thực hiện, Phòng Giáo dục và Đào tạo

có thể điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với tình hình thực tiễn. Các trường chủ

động xây dựng kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm theo tháng; nếu có

khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị phản ánh về Phòng GDĐT (qua bộ

phận Tiểu học) để kịp thời xử lí./.

Nơi nhận:
- Phòng GD Tiểu học -Sở GDĐT;

- Bộ phận TH - Phòng GDĐT;

- Các trường TH thuộc quận;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thị Vân Anh

7

		2022-09-21T11:57:16+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Vân Anh <Nguyenthivananhgd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-09-21T14:55:54+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <hongbang.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-09-21T14:55:54+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <hongbang.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-09-21T14:55:55+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <hongbang.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!